
АДМИНИСТРАЦИЯ  МИНЕРАЛОВОДСКОГО 

ГОРОДСКОГО  ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

02 декабря 2015г.                   г. Минеральные Воды                              № 104 

 

 

О создании Центра тестирования по выполнению видов испытаний 

(тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений  

в области физической культуры и спорта для I-VI ступени населения  

в Минераловодском городском округе  

 

 

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации                            

от 24 марта 2014 г. №172 «О Всероссийском физкультурно-спортивном 

комплексе «Готов к труду и обороне» (ГТО)», в соответствии с пунктом 26 

Положения о Всероссийском физкультурно-спортивном комплексе «Готов 

к труду и обороне» (ГТО), утвержденного постановлением Правительства 

Российской Федерации от 11 июня 2014 г. № 540, Приказом Министерства 

спорта Российской Федерации от 01 декабря 2014 г. № 954/1 «Об 

утверждении Порядка создания Центров тестирования по выполнению 

видов испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний 

и умений в области физической культуры и спорта и Положения о них», 

Планом мероприятий по поэтапному внедрению Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» в 

Ставропольском крае, утвержденным Губернатором Ставропольского края 

30 июля 2014 года, администрация Минераловодского городского округа,  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Наделить полномочиями Муниципального Центра тестирования 

по выполнению видов испытаний (тестов), нормативов, требований к 

оценке уровня знаний и умений в области физической культуры и спорта 

для I-VI ступени населения в Минераловодском городском округе (далее – 

Центр тестирования) муниципальное казённое учреждение 

дополнительного образования детско-юношеская спортивная школа города 

Минеральные Воды (далее – МКУ ДО ДЮСШ  г. Минеральные Воды.) 

 

2. Назначить руководителем Центра тестирования Таранцова Сергея 

Фёдоровича – директора МКУ ДО ДЮСШ города Минеральные Воды. 

 

3. Назначить главным судьей Центра тестирования Таранцова Сергея 

Федоровича – директора МКУ ДО ДЮСШ города Минеральные Воды. 

 



4. Утвердить прилагаемое Положение о Центре тестирования.  

 

5. Утвердить прилагаемый состав главной судейской коллегии 

Комплекса ГТО в Минераловодском городском округе. 

 

6. Закрепить за Центром тестирования на базе действующих 

спортивных объектов и образовательных организаций Минераловодского 

городского округа Ставропольского края места тестирования с указанием 

видов испытаний (тестов) Комплекса ГТО соответствующих месту 

проведения тестирования, согласно приложению № 1. 

 

7. Руководителям управления образования администрации 

Минераловодского муниципального района Андриенко Н.А. и комитета по 

физической культуре и спорту администрации Минераловодского 

городского округа Икаеву А.П. в срок до 01 декабря 2015 г. внести 

изменения в Устав муниципальной организации, наделенной 

полномочиями Центра тестирования, касающиеся органа работы Центра 

тестирования. 

 

8. Рекомендовать Государственному бюджетному учреждению 

здравоохранения Ставропольского края «Минераловодская центральная 

районная больница» (Лифенко Р.А.), разработать механизм получения 

медицинского допуска к выполнению видов испытаний и нормативов 

Комплекса ГТО и организовывать медицинский контроль при проведении 

тестирования по видам испытаний в Центрах тестирования и местах 

тестирования на территории Минераловодского городского округа. 

 

9. Председателю комитета по культуре администрации 

Минераловодского городского округа Кобалия Д.И. оказывать содействие 

в организации и проведении торжественной церемонии награждения 

знаками отличия Комплекса ГТО. 

 

10. Руководителю отдела по делам молодежи администрации 

Минераловодского городского округа Ворон Н.В. разработать и утвердить 

программу участия волонтеров в реализации мероприятий Комплекса ГТО, 

в проведении тестирования населения в Центре и в местах тестирования. 

 

11. Рекомендовать отделу министерства внутренних дел России по 

Минераловодскому району (Ветохин С.А.) оказывать содействие в 

обеспечении охраны правопорядка в Центре тестирования и местах 

тестирования на территории Минераловодского городского округа при 

проведении мероприятий Комплекса ГТО. 

 



12. Отделу информационно-аналитической работы администрации 

Минераловодского городского округа (Бажанова Ю.А.) оказать 

информационную и просветительскую поддержку мероприятий Комплекса 

ГТО. 

 

13. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 

на заместителя главы администрации Минераловодского городского 

округа Мельникова О.А. 

 

14. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

Глава Минераловодского 

городского округа                                                                          С.Ю. Перцев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением  

администрации 

Минераловодского  

городского округа 

от  02.12.2015 г.   № 104 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о Центре тестирования по выполнению видов испытаний (тестов), 

нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в области 

физической культуры и спорта для I-VI ступени населения в 

Минераловодском городском округе Ставропольского края 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Положение о Центре тестирования по выполнению видов 

испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и 

умений в области физической культуры и спорта (далее соответственно – 

Положение, Центр тестирования) разработано в соответствии с пунктом 26 

Положения о Всероссийском физкультурно-спортивном комплексе «Готов 

к труду и обороне» (ГТО), утвержденного постановлением Правительства 

Российской Федерации от 11 июня 2014 г. № 540. 

1.2. Положение устанавливает порядок организации и деятельности 

Центра тестирования, который осуществляет тестирование общего уровня 

физической подготовленности I-VI ступени населения на основании 

результатов выполнения нормативов и оценки уровня знаний и умений 

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и 

обороне» (ГТО) (далее – комплекс ГТО). 

 

2. Цели и задачи Центра тестирования 

 

2.1. Основной целью деятельности Центра тестирования является 

осуществление оценки выполнения населением государственных 

требований к уровню физической подготовленности населения при 

выполнении нормативов комплекса ГТО (далее – государственные 

требования), утвержденных приказом Министерства спорта Российской 

Федерации от 8 июля 2014 г. № 575. 

2.2. Задачами Центра тестирования являются: 

2.2.1. Создание условий по оказанию консультационной и 

методической помощи населению в подготовке к выполнению видов 

испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и 

умений в области физической культуры и спорта. 



2.2.2. Организация и проведение тестирования населения по 

выполнению видов испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке 

уровня знаний и умений в области физической культуры и спорта. 

2.3. Основными видами деятельности Центра тестирования 

являются: 

2.3.1. Проведение пропаганды и информационной работы, 

направленной на формирование у населения осознанных потребностей в 

систематических занятиях физической культурой и спортом, физическом 

совершенствовании и ведении здорового образа жизни, популяризации 

участия в мероприятиях по выполнению испытаний (тестов) и нормативов 

комплекса ГТО. 

2.3.2. Создание условий и оказание консультационной и 

методической помощи населению, спортивным, общественным и иным 

организациям в подготовке к выполнению государственных требований. 

2.3.3. Осуществление тестирования населения по выполнению 

государственных требований к уровню физической подготовленности и 

оценке уровня знаний и умений граждан согласно Порядку организации и 

проведения тестирования населения в рамках комплекса ГТО, 

утвержденному приказом Министерства спорта России от 29 августа 

2014г. № 739 (далее – Порядок организации и проведения тестирования). 

2.3.4. Ведение учета результатов тестирования участников, 

показанных в местах тестирования, формирование протоколов выполнения 

нормативов комплекса ГТО, обеспечение передачи данных протоколов для 

обобщения в соответствии с требованиями Порядка организации и 

проведения тестирования. 

2.3.5. Внесение данных участников тестирования, результатов 

тестирования и данных сводного протокола в автоматизированную 

информационную систему комплекса ГТО. 

2.3.6. Участие в организации мероприятий комплекса ГТО, 

включенных в Единый календарный план межрегиональных, 

всероссийских и международных физкультурных и спортивных 

мероприятий, календарные планы физкультурных мероприятий и 

мероприятий субъектов Российской Федерации, муниципальных 

образований. 

2.3.7. Взаимодействие с органами государственной власти, органами 

местного самоуправления, общественными и иными организациями в 

вопросах внедрения комплекса ГТО, проведения мероприятий комплекса 

ГТО. 

2.3.8. Участие в организации повышения квалификации 

специалистов в области физической культуры и спорта по комплексу ГТО, 

при наличии лицензии на осуществление образовательной деятельности. 

2.3.9. Обеспечение судейства мероприятий по тестированию 

обучающихся. 

2.4. Для организации тестирования в Минераловодском городском 

округе Ставропольского края организуется выездная комиссия Центра 



тестирования.  

2.5. Тестирование организуется только в местах, соответствующих 

установленным требованиям к спортивным объектам, в том числе по 

безопасности эксплуатации. 

 

3. Взаимодействие сторон 

 

 3.1. Центр тестирования имеет право: 

3.1.1. Допускать участников тестирования и отказывать участникам в 

допуске к выполнению видов испытаний (тестов) комплекса ГТО в 

соответствии с Порядком организации и проведения тестирования и 

законодательства Российской Федерации. 

3.1.2. Запрашивать у участников тестирования, органов местного 

самоуправления, органов государственной власти и получать 

необходимую для его деятельности информацию, не противоречащую 

законодательству. 

3.1.3. Вносить предложения по совершенствованию структуры и 

содержания государственных требований комплекса ГТО. 

3.1.4. Привлекать волонтеров для организации процесса 

тестирования граждан. 

3.2. Центр тестирования обязан: 

3.2.1. Соблюдать требования Порядка организации и проведения 

тестирования, иных нормативно-правовых актов, регламентирующих 

проведение спортивных и физкультурных мероприятий. 

3.2.2. Обеспечивать условия для организации оказания медицинской 

помощи при проведении тестирования и других мероприятий в рамках 

комплекса ГТО. 

 

4. Материально-техническое обеспечение 

 

4.1. Материально-техническое обеспечение Центра тестирования 

осуществляется за счет средств учредителя, собственных и иных средств, 

привлеченных в рамках законодательства Российской Федерации. 

4.2. Центр осуществляет материально-техническое обеспечение 

участников тестирования, обеспечение спортивным оборудованием и 

инвентарем, необходимым для прохождения тестирования. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕН 

постановлением 

администрации 

Минераловодского 

городского округа 

от  02.12.2015 г. № 104 

 

 

СОСТАВ 

главной судейской коллегии Комплекса ГТО 

в Минераловодском городском округе 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. Образование 

(высшее, 

среднее, 

специальное) 

Место работы, должность Стаж 

работы в 

отрасли 

ФК и С 

Судейская 

категория 

1. Икаев 

Александр 

Петрович 

высшее председатель Комитета 

по физической культуре и 

спорту 

Минераловодского 

городского округа 

15 лет нет 

2. Таранцов 

Сергей 

Фёдорович 

высшее директор 

муниципального 

казённого учреждения 

дополнительного 

образования детско-

юношеская спортивная 

школа г. Минеральные 

Воды 

22 года 1 

категория 

3. Музалевский 

Дмитрий 

Николаевич 

высшее заместитель директора по 

учебно-воспитательной 

работе муниципального 

казённого учреждения 

дополнительного 

образования детско-

юношеская спортивная 

школа г. Минеральные 

Воды 

15 лет нет 

 

 

 

 
 



Приложение № 1 

к постановлению администрации 

Минераловодского городского округа 

от 02.12.2015 г.   № 104 

 

Места тестирования, 

с указанием видов испытаний (тестов) Комплекса ГТО, 

соответствующих месту проведения тестирования 

 

 

№ 

п/п 

Наименование 

организации 
Адрес Виды испытаний 

Ступень 

I II III IV V 

м д м д м д ю д ю д 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1 Муниципальное 

казённое учреждение 

дополнительного 

образования детско-

юношеская 

спортивная школа       

г. Минеральные 

Воды 

357200,                    

г. Минеральные 

Воды,                    

ул. Гагарина,         

д. 90а 

Подтягивание из виса на высокой 

перекладине (раз) 
+   +   +   +   +   

Подтягивание из виса лежа на низкой 

перекладине (раз) 
  +   +   +   +   + 

Сгибание - разгибание рук в упоре лежа 

на полу (раз) 
+ + + + + +   +   + 

Наклон вперед из положения стоя с 

прямыми ногами на полу (раз) 
+ + + + + + + +     

Наклон вперед из положения стоя с 

прямыми ногами на гимнастической 

скамье (раз) 

                + + 

Поднимание туловища из положения лежа 

на спине (раз за 1 мин) 
            + + + + 

Рывок гири 16 кг (раз) 

 
                +   



9 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

   Метание теннисного мяча в цель 

(дистанция 6 м, раз) 
+ +                 

Челночный бег 3х 10 м (с) + +                 

Требования к оценке уровня знаний и 

умений в области физической культуры и 

спорта 

+ + + + + + + + + + 

Прыжок в длину с места толчком двумя 

ногами (см) 
+ + + + + + + + + + 

Бег на 30 м (с) + +                 

2 Муниципальное 

казённое 

образовательное 

учреждение средняя 

общеобразовательная 

школа № 14 

357204,                        

х. Красный 

Пахарь,                       

ул. Широкая, д. 1 

Подтягивание из виса на высокой 

перекладине (раз) 
+   +   +   +   +   

Подтягивание из виса лежа на низкой 

перекладине (раз) 
  +   +   +   +   + 

Сгибание - разгибание рук в упоре лежа 

на полу (раз) 
+ + + + + +   +   + 

Наклон вперед из положения стоя с 

прямыми ногами на полу (раз) 
+ + + + + + + +     

Наклон вперед из положения стоя с 

прямыми ногами на гимнастической 

скамье (раз) 

                + + 

Поднимание туловища из положения лежа 

на спине (раз за 1 мин) 
            + + + + 

Рывок гири 16 кг (раз)                 +   

Метание теннисного мяча в цель 

(дистанция 6 м, раз) 
+ +                 

Челночный бег 3х 10 м (с) 

 

 

 

+ +                 



10 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

   Стрельба из пневматической винтовки из 

положения сидя или стоя с опорой локтей 

о стол или стойку, дистанция 5 м (мишень 

№ 8, очки) 

        + +        

Стрельба из пневматической винтовки из 

положения сидя или стоя с опорой локтей 

о стол или стойку, дистанция 10 м 

(мишень     № 8, очки) 

            + + +  

Требования к оценке уровня знаний и 

умений в области физической культуры и 

спорта 

+ + + + + + + + +  

Прыжок в длину с места толчком двумя 

ногами (см) 
+ + + + + + + + +  

Прыжок в длину с разбега (см)     + + + + + + +  

Метание мяча (150 г)     + + + + + +    

Метание спортивного снаряда (500 г)                    

Метание спортивного снаряда (700 г)                 +  

Бег на 30 м (с) + +                

Бег на 60 м (с)     + + + + + +    

Бег на 100 м (с)                 +  

Бег на 1000 м (мин, с)     + +            

Бег на 1500 м (мин, с)         + +        

Кросс на 2 км по пересеченной местности                    

Кросс на 3 км по пересеченной местности                    

Кросс на 5 км по пересеченной местности                    

Бег на 2000 м (мин, с)         + + + + +  

Бег на 3000 м (мин, с) 

 

 

 

            +   +  



11 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

3 Физкультурно-

оздоровительный 

центр «Минеральные 

Воды» 

357200,                      

г. Минеральные 

Воды                         

ул. Пятигорская, 

д. 25 

Плавание без учета времени, 10 м + +                 

Плавание без учета времени, 15 м + +                 

Плавание без учета времени, 25 м     + +             

Плавание на 50 м     + + + + + + + + 

4 Муниципальное 

бюджетное 

образовательное 

учреждение средняя 

общеобразовательная 

школа № 20 

357207,                      

г. Минеральные 

Воды,                         

ул. Новосёлов,           

д. 8 

Подтягивание из виса на высокой 

перекладине (раз) 
+   +   +   +   +   

Подтягивание из виса лежа на низкой 

перекладине (раз) 
  +   +   +   +   + 

Сгибание - разгибание рук в упоре лежа 

на полу (раз) 
+ + + + + +   +   + 

Наклон вперед из положения стоя с 

прямыми ногами на полу (раз) 
+ + + + + + + +     

Наклон вперед из положения стоя с 

прямыми ногами на гимнастической 

скамье (раз) 

                + + 

Поднимание туловища из положения лежа 

на спине (раз за 1 мин) 
            + + + + 

Рывок гири 16 кг (раз)                 +   

Метание теннисного мяча в цель 

(дистанция 6 м, раз) 
+ +                 

Челночный бег 3х 10 м (с) + +                 

Бег на 30 м (с) + +                 

Бег на 60 м (с)     + + + + + +     

Бег на 100 м (с)                 + + 

Бег на 1000 м (мин, с)     + +             

Бег на 1500 м (мин, с) 

 

 

        + +         



12 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

5 Муниципальное 

бюджетное 

образовательное 

учреждение средняя 

общеобразовательная 

школа № 11 

357242,                     

пос. Новотерский, 

ул. Новотерская, 

д. 9 

Подтягивание из виса на высокой 

перекладине (раз) 
+   +   +   +   +   

Подтягивание из виса лежа на низкой 

перекладине (раз) 
  +   +   +   +   + 

Сгибание - разгибание рук в упоре лежа 

на полу (раз) 
+ + + + + +   +   + 

Наклон вперед из положения стоя с 

прямыми ногами на полу (раз) 
+ + + + + + + +     

Наклон вперед из положения стоя с 

прямыми ногами на гимнастической 

скамье (раз) 

                + + 

Поднимание туловища из положения лежа 

на спине (раз за 1 мин) 
            + + + + 

Рывок гири 16 кг (раз)                 +   

Метание теннисного мяча в цель 

(дистанция 6 м, раз) 
+ +                 

Челночный бег 3х 10 м (с) + +                 

Бег на 30 м (с) + +                 

Бег на 60 м (с)     + + + + + +     

Бег на 100 м (с)                 + + 

Бег на 1000 м (мин, с)     + +            

Бег на 1500 м (мин, с)         + +        

6 Муниципальное 

бюджетное 

образовательное 

учреждение средняя 

общеобразовательная 

школа № 19 

357222                        

с. Побегайловка, 

ул. Школьная,            

д. 2 

Подтягивание из виса на высокой 

перекладине (раз) 
+   +   +   +   +   

Подтягивание из виса лежа на низкой 

перекладине (раз) 
  +   +   +   +   + 

Сгибание - разгибание рук в упоре лежа 

на полу (раз) 

 

 

+ + + + + +   +   + 



13 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

   Подтягивание из виса на высокой 

перекладине (раз) 
+   +   +   +   +   

Подтягивание из виса лежа на низкой 

перекладине (раз) 
  +   +   +   +   + 

Сгибание - разгибание рук в упоре лежа 

на полу (раз) 
+ + + + + +   +   + 

Наклон вперед из положения стоя с 

прямыми ногами на полу (раз) 
+ + + + + + + +     

Наклон вперед из положения стоя с 

прямыми ногами на гимнастической 

скамье (раз) 

                + + 

Поднимание туловища из положения лежа 

на спине (раз за 1 мин) 
            + + + + 

Рывок гири 16 кг (раз)                 +   

Метание теннисного мяча в цель 

(дистанция 6 м, раз) 
+ +                 

Челночный бег 3х 10 м (с) + +                 

Бег на 30 м (с) + +                 

Бег на 60 м (с)     + + + + + +     

Бег на 100 м (с)                 + + 

Бег на 1000 м (мин, с)     + +             

Бег на 1500 м (мин, с)         + +         

 

  

 

 


